CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  para  que  junto  à
 Secretaria  da  Educação,  providencie  a
 divulgação  dos  critérios  de  ingresso  no  Espaço
 Avançar  e  divulgue  de  forma  transparente  a  Lista
 de Espera.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 O  Espaço  Avançar  é  responsável  por  atendimento  ambulatorial
 multiprofissional,  nas  áreas  de  psicologia,  terapia  ocupacional,  fonoaudiologia,
 fisioterapia,  psiquiatria,  nutrição,  serviço  social  e  esporte  adaptado,  para
 crianças  e  adolescentes  com  o  diagnóstico  de  autismo  ,  com  idades  de  2  a  14
 anos.  É  reconhecido  que  essa  unidade  possui  menos  capacidade  do  que  a
 demanda  e,  por  isso,  fui  procurado  por  um  grupo  de  mães  para  registrar  a
 reclamação  de  que  os  critérios  de  seleção  não  são  divulgados  de  forma
 transparente,  nem  tão  pouco  a  Lista  de  Espera  dos  que  aguardam  vagas.  Além
 disso,  fui  informado  que  laudos  emitidos  por  outros  municípios  não  estão  sendo
 aceitos  em  nossa  cidade,  o  que  impede  que  a  pessoa  que  já  está  laudada
 ingresse na unidade.

 Sala das Sessões, 22 de julho de 2024.
 194º de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 ________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 3481/2024
22/07/2024 - 16:50
IND 1899/2024